Univerzita Karlova v Praze

1. lékařská fakulta

Efektivita léčby chronických forem fibrilace síní

katetrizační radiofrekvenční ablací, aplikací preventivních

stimulačních režimů a hybridní terapií

MUDr. Lucie Šedivá

Kardiologické oddělení

Nemocnice Na Homolce

Praha

Kombinovaný doktorský studijní program

Školitel prof. MUDr. Michael Aschermann, DrSc.

Praha 2007

2

Poděkování

Mé poděkování patří především všem mým spolupracovníkům z kardiologického

oddělení Nemocnice Na Homolce, bez jejichž pomoci by podklady pro mojí disertační práci

nevznikly.

Zvláštní poděkování patří mému školiteli prof. MUDr. Michaelovi Aschermannovi,

DrSc. za jeho cenné rady a povzbuzení. Za pečlivé přečtení disertační práce a výraznou

podporu během mého doktorského studia děkuji panu prof. MUDr. Petrovi Niederlemu,

DrSc.

Můj dík patří i celému kolektivu oddělení srdeční elektrofyziologie, zejména

nejbližším kolegům, MUDr. Petrovi Neužilovi, CSc., doc. MUDr. Milošovi Táborskému,

CSc. i ostatním.

Za statistické zpracování dat jsem velmi zavázána panu Ing. Petrovi Mazouchovi z

Katedry statistiky a pravděpodobnosti Fakulty informatiky a statistiky VŠE v Praze.

V neposlední řadě děkuji kolegům z Massachussetts General Hospital v Bostonu, se

kterými dlouhodobě spolupracujeme.

3

Obsah

1 Úvod…………………………………………………………………………………5

1.1 Definice a epidemiologie…………………………………………………………….5

1.2 Prevalence a incidence……………………………………………………………….6

1.3 Klasifikace…………………………………………………………………………...6

1.4 Etiologie a patogeneza paroxysmální FS……………………………………………8

1.5 Komplikace fibrilace síní……………………………………………………………9

1.6 Terapie……………………………………………………………………………...10

1.6.1 Medikamentózní terapie…………………………………………………………….10

1.6.2 Nefarmakologická léčba-kardiostimulace …………………………………………12

1.6.2.1 Potlačení spouštěčů (triggrů)……………………………………………………….13

1.6.2.2 Potlačení fibrilace síní stimulací……………………………………………………15

1.6.3 Radiofrekvenční katetrizační ablace………………………………………………..15

1.6.3.1 Historie, vývoj, strategie……………………………………………………………16

1.6.3.2 Ektopická ložiska mimo plicní žíly…………………………………………………17

1.6.3.3 Katetrizační ablace substrátu u permanentní persistující FS………………………..18

1.6.3.4 Komplikace a limitace ablačních výkonů………………………………………….18

2 Cíle …………………………………………………………………………………20

2.1 Hlavní cíl……………………………………………………………………………20

2.2 Vedlejší cíle…………………………………………………………………………20

3 Metodika…………………………………………………………………………...22

3.1 Soubor nemocných………………………………………………………………….23

3.1.1 Základní charakteristika souboru…………………………………………………...24

3.1.2 Randomizace souboru do skupin …………………………………………………..29

3.2 Anamnestická data …………………………………………………………………31

3.3 Klinické, laboratorní a neinvazivní vyšetření……………………………………...33

3.3.1 Základní biochemické a hematologické vyšetření………………………………….33

3.3.2 Elektrokardiogram…………………………………………….…………………....33

3.3.3 Echokardiografické vyšetření………………………………………………………34

4

3.3.4 Echokardiografické vyšetření jícnovou sondou……………………………………34

3.4 Implantace kardiostimulátoru a popis preventivních funkcí stimulátoru…………..35

3.4.1 Diagnostické funkce stimulátoru Selection 9000…………………………………..36

3.4.2 Preventivní funkce stimulátoru Selection 9000……………………………………37

3.5 Radiofrekvenční katetrizační ablace………………………………………………..38

3.6 Ambulantní sledování nemocných………………………………………………….41

3.7 Statistická analýza…………………………………………………………………..41

4 Výsledky…………………………………………………………………………....43

4.1 Anamnestická data………………………………………………………………….43

4.2 Elektrické kardioverze pro FS ve sledovaném období……………………………..45

4.3 Implantace kardiostimulátoru………………………………………………………49

4.4 Radiofrekvenční katetrizační ablace………………………………………………..50

4.5 Výsledky z paměti stimulátoru……………………………………………………..59

5 Diskuze……………………………………………………………………………..78

6 Závěr……………………………………………………………………………….83

6.1 Hlavní závěr ………………………………………………………………………..83

6.2 Vedlejší závěry………………………………………………………………….......83

7 Literatura…………………………………………………………………………..85

Seznam zkratek……………………………………………………………………………….93

Seznam tabulek……………………………………………………………………………….95

Seznam grafů…………………………………………………………………………………97

Seznam obrázků………………………………………………………………………………98

5

1 Úvod

1.1 Definice a epidemiologie

Fibrilace síní je síňová arytmie, která je charakterizovaná rychlou, nekoordinovanou

akcí síní, s obvykle uváděnou frekvencí 250-350/min. U neléčeného nemocného se převod na

komory pohybuje v rozmezí 100-160/min, někdy i více. Poměrně častý je současný výskyt

s flutterem síní, makroreentry síňovou arytmií. Obě arytmie se mohou u téhož nemocného

střídat, či přecházet jedna v druhou.

Fibrilace síní je nejčastější klinicky významnou arytmií. Její výskyt v dospělé

populaci se dříve udával 0,4%, dnes se uvádí spíše 0,95%. Jak vyplývá z epidemiologických

dat, tato arytmie je nejčastější u starších nemocných, zejména u nemocných s hypertenzí,

chlopenní vadou, nebo ischemickou chorobou srdeční (1). V dětství je arytmie výjimečná,

kromě případů dětí po srdečních operacích. Později výskyt kolísá od 0,1% u osob mladších

než 55 let až do 3,8% u osob starších 60 let a 9,0% u osob starších 80 let, přičemž 85%

pacientů s FS je starších 65 let. Podle věku se liší i projevy FS: u mladších pacientů se

vyskytují spíše ojedinělé paroxysmy FS, s rostoucím věkem četnost atak stoupá či arytmie

přechází v permanentní. U mužů je prevalence FS vyšší než u žen (1,1% oproti 0,8%).

V průmyslových zemích populace nemocných s ischemickou chorobou srdeční

narůstá, s pokroky v terapii těchto nemocných se zvyšuje počet jedinců se srdečním selháním.

Očekává se tedy i nárůst fibrilace síní, která je u takových nemocných častá. U pacientů se

srdečním selháním je výskyt FS závislý na jeho stupni: kolísá přibližně od 5% při NYHA I až

téměř k 50% při NYHA IV (2). Většina dat, které jsou v současnosti k disposici se týkají

evropských a severoamerických jedinců bílé rasy. Epidemiologie této arytmie se v jiných

oblastech a u jiných etnik může lišit.
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1.2 Prevalence a incidence

Prevalence fibrilace síní stoupá s věkem, z výsledků studií vyplývá (3,4,5), že

v populaci nad 70 let se pohybuje okolo 5%.U mladších má vyšší prevalenci mezi muži,

v kohortě starších pacientů se poměr mění ve prospěch žen (3).

Incidence podle dat Framinghamské studie (4) a studie Cardiovascular Health Study

(5) byla 0,3% za rok u nemocných mužů mezi 55 a 64 lety, u nemocných mezi 85 a 94 let to

bylo již 3,8% za rok. U žen je to 0,2% v první věkové kategorii, 3,2% ve věkové kategorii

85-94 let.

Prevalence v posledních dekádách stoupá. Tento stoupající trend byl potvrzen

opakovaně publikovanými daty (6). Otázkou zůstává, zda se jedná skutečně o trend, nebo je-li

tato stoupající prevalence výsledkem lepší diagnostiky této arytmie. Dalším faktorem pak

může být stoupající věk populace. Vzhledem k tomu, že se předpokládá, že průměrné přežití a

tím i průměrný věk populace bude nadále stoupat, je pravděpodobné, že bude stoupat i

prevalence fibrilace síní. Tato arytmie je tedy vážným epidemiologickým problémem již nyní

a význam tohoto problému bude ještě větší. Fibrilace síní vyžaduje časté hospitalizace a její

přítomnost je spojena s významnou nemocností a úmrtností (20). Výskyt cévní mozkové

ischemické příhody, která je nejčastější příčinou nemocnosti u těchto nemocných, je asi 5%

ročně, což je až sedmkrát častěji než u jedinců se sinusovým rytmem. Pokud je současně

přítomna chlopenní vada, pak je výskyt této komplikace dokonce sedmnáckrát vyšší.


[…]


naší práce za inspirující a ukazující na možnou cestu v terapii chronických forem FS.

Efektivita kombinovaného přístupu je naší prací prokázána, lze jen namítnout že svým

rozsahem ( 150 nemocných celkem ) jde spíše o menší a tudíž pilotní studii. Tento efekt by

bylo zapotřebí prokázat na větším počtu nemocných. Nicméně naše výsledky považujeme za

slibné.

V poslední době se na mnoha odborných symposiích, týkající se problematiky

fibrilace síní, neustále zdůrazňuje nutnost precizního sledování nemocných po výkonech, tak

aby bylo možno srovnávat metodiky a strategie jednotlivých ablačních přístupů. ( Natale,

Packer, 6thAtrial Fibrillation Symposium, March 2007, Prague). Možnosti sledování se

omezují na opakované holterovské monitorace, anamnestická data, opakované záznamy

dvanáctisvodového EKG. Dosud však neexistovala data z kontinuální monitorace srdečního

rytmu u nemocných po katetrizačním výkonu pro fibrilaci síní. V naší práci jsou tato data

kvalitně zachycena a zhodnocena u většiny pacientů zařazených do studie.
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 Existují samozřejmě i záznamová zařízení umožňující diagnostiku rytmu ( Reveal®,

Medtronic), ale údaje zaznamenané v těchto dlouhodobých implantabilních monitorech

nejsou přesné, zaznamenávají například křivku jen pokud dojde k pozitivnímu nebo

negativnímu vychýlení frekvence od nastavených hranic, nedokáží ale zaznamenat

patologický rytmus. Navíc mají omezenou kapacitu paměti a údaje by musely musely být

pravidelně a poměrně často extrahovány. Navíc implantací pouze záznamového

zařízení ( která je sice jednodušší a provázena prakticky nulovými komplikacemi ) bychom

přicházeli o nespornou výhodu preventivních stimulačních funkcí sofistikovaného

kardiostimulátoru.
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6 Závěry

6.1 Hlavní závěr

Výsledky naší studie nám umožňují odpovědět na hlavní cíl studie:

Pomocí paměťových záznamů z kardiostimulátoru jsme prokázali největší efektivitu na

potlačení FS kombinovanou terapií, tedy radiofrekvenční katetrizační ablací a aktivovanými

preventivními funkcemi kardiostimulátoru. Hodnocení celkové zátěže FS, které jsme měli

umožněné díky paměťovým funkcím KS prokázalo výrazně lepší výsledky u skupiny C, 63%

vyléčených ( FS=0), proti skupině B, která měla úspěšnost léčby 45% ( FS=0) a skupina A

pouze 30% ( FS=0).

.

6.2 Vedlejší závěry

Ad 1 Do naší studie byli zařazeni nemocní s chronickými typy FS, ze 150 nemocných

bylo 39 nemocných ( 26%) ve stadiu permanentní FS, 111 nemocných (74%) mělo

persistující FS, vyžadující pro výrazné potíže a hemodynamický dopad opakované

kardioverze. Ve všech skupinách jsme prokazovali významné zlepšení ( ve skupině A mělo

v závěru studie devět nemocných permanentní FS. Ve skupině B to byl jeden nemocný a ve

skupině v C měli čtyři nemocní permanentní. Ve skupině C bylo nejvíce nemocných

s nulovou zátěží FS ( celkem 24 nemocných).

Ad 2 Posouzení kvality života-srovnání dotazníků před randomizací a po dvanácti

měsících ukazuje nejlepší výsledek u skupiny C, i když u celého souboru došlo vlivem léčby

ke zlepšení kvality života.
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Ad 3 V celém průběhu studie od aktivace preventivních algoritmů po ukončení studie

jsme nezaznamenali žádný proarytmogenní efekt této terapie. Preventivní režimy nevedly

k žádné komorové arytmii. Považujeme tedy algoritmy stimulátoru Selection 9000 za

bezpečné

Ad 4 V detekci dalších síňových arytmií jsme se soustředili zejména na možnost vzniku

levosíňových reentry tachykardií, v důsledku provedených lineárních linií v levé síni. Po dobu

sledování jsme nezaznamenali ani jednu takovou arytmii, stejně tak jsme neprokazovali

typický flutter síní ( u části nemocných jsme provedli linii na kavotrikuspidálním istmu) .

Podle očekávání jsme nenalezli u žádného nemocného žádnou arytmii typu AV reentry
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Seznam zkratek

FS - fibrilace síní

SR- sinusový rytmus

RF – radiofrekvenční

F – french, francouzský palec, délková míra, 0,3 mm

ACT- aktivovaný koagulační čas

CS - koronární sinus

LS – levá síň

TdP- torsade des pointes

ATP- antitachykardická stimulace, stimulace vyšší frekvencí, než je frekvence tachykardie

CL – délka cyklu

NYHA- New York Heart Association (zkratka pro obecně přijatou klasifikaci stupně

srdečního selhání dle NewYorkské kardiologické společnosti)

ICD- implantabilní kardioverter-defibrilátor

EDV- enddiastolický objem

ESV – endsystolický objem

EF – ejekční frakce

LK – levá komora

TEE - echokardiografické vyšetření jícnovou sondou, transesofageální echokardiografie

KS – kardiostimulátor

LSPV – levá horní plicní žíla ( left superior pulmonary vein)

LIPV- levá dolní plicní žíla ( left inferior pulmonary vein)

RSPV- pravá horní plicní žíla ( right superior pulmonary vein)

RIPV pravá dolní plicní žíla ( right inferior pulmonary vein)

INR- protrombinový čas, index

TK – krevní tlak

AV –síňokomorový

3D – třídimenzionální, prostorový

BMI – body mass index

PŽ - plicní žíly

CHOPN- chronická obstrukční nemoc plic

DM – diabetes mellitus

IM – infarkt myokardu
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ICHS – ischemická choroba srdeční

KS - kardiostimulátor
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