Posudek školitele

Disertační práce MUDr. Lucie Šedivé

Efektivita léčby chronických forem fibrilace síní katetrizační radiofrekvenční ablací, aplikací preventivních stimulačních režimů a hybridní terapií

Školitel: prof. MUDr. Michael Aschermann, DrSc., zástupce přednosty II. interní kliniky 1. LF UK a VFN Praha

MUDr. Šedivá předložila jako disertační práci výsledky dlouhodobého sledování nemocných s chronickou fibrilací síní, u kterých byly aplikovány tři různé metody léčby, všechny moderní na úrovni současné léčby používané na špičkových pracovištích. Nemocní byli zařazováni a randomizováni prospektivně, celkem je jich 150, průměrná doba sledování byla 85 měsíců, tedy více než 7 let.

Z práce je patrné, že MUDr. Šedivá je ve studované problematice velmi zkušená, technicky zvládla všechny náročné moderní metody, používané v současné době v léčbě nemocných s chronickou fibrilací síní.

Vlastní disertační práce je sepsána na 96 stranách, úvodní část má 15 stran a shrnuje přehledně stav problematiky, cíle práce jsou stanoveny jasně, metodika popsána stručně a přesně. Výsledky jsou uvedeny na 35 stranách s kvalitní obrazovou dokumentací, diskuze a závěry potvrzují výtečnou znalost problematiky a jsou kritické. Literatura má 101 odkazů, postrádám souhrn publikací autorky disertační práce a doložení citačního ohlasu, což bude jistě neprodleně doplněno.

Předložená práce je velmi kvalitní a jakmile doloží autorka práce výše uvedené chybějící materiály a doloží tak, že splňuje požadavky na publikace v časopisech s IF jednoznačně doporučuji k obhajobě.

Z pozice předsedy České kardiologické společnosti chci konstatovat, že MUDr. Lucie Šedivá patří mezi přední české specialisty v subspecializaci kardiologie – arytmiologie – a pravidelně přednáší na významných kongresech a setkáních nejen v České republice, ale měla přednášky také v zahraničí.

Prof. MUDr. Michael Aschermann, DrSc.

V Praze 27.6.2007